Законодательное Собрание
Иркутскашэбдак

№ ПЗ
Дата

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. КМаркса, д. 40, оф. 807
Телефон 8 (3952) 241-615,431-406

Почтовый адрес: 6640 Ц, г. Иркутск, а/я 16
Е-таП: отЪи<1§тапЗ 8@таЛ.ги

на№ от Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

О направлении таблицы поправок к
проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1011

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области,
статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области» в рамках реализации законодательной инициативы
направляю таблицу поправок к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1011 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных
категорий военнослужащих в Иркутской области», внесенному в порядке
законодательной инициативы Уполномоченным по правам человека в
Иркутской области.

Приложение: таблица поправок на 4 л.

С уважением,

У по лномоченный

по правам человека в Иркутской области

Исп. Т.В. Дементьева
тел. 24-16-15

Ш. Семенова

! ЗаконодателыносГ&обрание;
Иркутскшш^асти

Вх. №
Дата 20'

.листах, индекс<^>1,

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1011 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий

военнослужащих в Иркутской области»

№
попр
авки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает на территории
Иркутской области дополнительные меры социальной
поддержки отдельных категорий военнослужащих,
определяет порядок их предоставления.».

Поправкой уточняется предмет
правового регулирования проекта
закона.

Статья 3 Изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Дополнительные меры социальной поддержки,

предоставляемые военнослужащим

1. Военнослужащим предоставляются следующие
дополнительные меры социальной поддержки:

1) ежемесячная денежная выплата в размере 3 500
рублей;

2) денежная компенсация 50 процентов расходов на
оплату жилого помещения в части платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) и (или) платы за
содержание жилого помещения, включающей в себя плату
за услуги, работы по управлению многоквартирным домом,
за содержание и текущий ремонт общего имущества в
многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую
воду, электрическую энергию, потребляемые при

Поправкой корректируется
перечень дополнительных мер
социальной поддержки, которые
предлагается предоставлять
военнослужащим, с учетом
консолидированной позиции,
выработанной по итогам рабочих
совещаний с представителями
исполнительных органов
государственной власти Иркутской
области.

При этом размер ежемесячной
денежной выплаты предлагается
увеличить с 2 ООО рублей до 3 500
рублей.

Кроме того, предлагается

использовании и содержании общего имущества в
многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме, а
для собственника жилого помещения в многоквартирном
доме - также в части взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме, в том числе членам
семьи военнослужащих, совместно с ними проживающим;

3) при наличии медицинских показаний один раз в два
года обеспечение путевками на санаторно-курортное
лечение в санаторно-курортные организации,
осуществляющие свою деятельность на территории
Иркутской области.

2. Дополнительные меры социальной поддержки по
оплате жилого помещения предоставляются лицам,
проживающим в домах независимо от формы собственности
жилищного фонда, в следующих пределах:

1) 33 квадратных метра общей площади жилого
помещения на одиноко проживающего гражданина;

2) 21 квадратный метр общей площади жилого
помещения на одного члена семьи, состоящей из двух
человек;

3) 18 квадратных метров общей площади жилого
помещения на одного члена семьи, состоящей из трех и
более человек.».

исключить из статьи 3 проекта закона
положения, касающиеся права
военнослужащего на выбор мер
социальной поддержки,
установленных Законом и другими
правовыми актами, в целях
включения таких положений в статью
5 проекта закона, которой
определяется порядок предоставления
дополнительных мер социальной

поддержки.

Статья 4, Изложить в следующей редакции:
часть 2 «2. Предоставление дополнительных мер социальной

поддержки осуществляется на основании заявления
военнослужащего или его представителя, поданного в
расположенное по месту жительства военнослужащего
государственное учреждение Иркутской области,
подведомственное уполномоченному органу и включенное
в перечень, утвержденный нормативным правовым актом

Поправкой предлагается
предусмотреть, что в целях

получения дополнительных мер
социальной поддержки
военнослужащие обращаются в
уполномоченный орган не только с
заявлением, но и необходимыми
документами, перечень и порядок

уполномоченного органа.
К заявлению прилагаются документы, перечень и

порядок представления которых утверждаются
нормативным правовым актом Правительства Иркутской
области.».

представления которых будет
утверждаться Правительством
Иркутской области.

Статья 4 Дополнить новой частью 3 следующего содержания:
«3. Если военнослужащий одновременно имеет право на

одни и те же меры социальной поддержки по настоящему
Закону и по другому правовому акту (за исключением
случаев установления ежемесячной денежной выплаты в
соответствии с Законом Российской Федерации «О
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»
(в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня
1992 года № 3061-1), Федеральным законом
от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском
полигоне»), меры социальной поддержки предоставляются
по выбору военнослужащего либо по настоящему Закону,
либо по другому правовому акту.».

Поправка направлена на включение
в статью 5 проекта закона положений,
исключенных из статьи 3 проекта

закона поправкой № 2.

Статья 4,
часть 3

Слова «3. Порядок предоставления дополнительных мер
социальной поддержки» заменить словами «4. Порядок
предоставления дополнительных мер социальной
поддержки в части, не урегулированной настоящим
Законом,».

Поправка уточняющего характера.

Статья 4,
часть 4,

абзац первый

Слова «4. Основаниями отказа» заменить словами «5.
Основаниями отказа».

Поправка
характера.

юридико-технического

Статья 4,
часть 4,
пункт 1

Слова «в соответствии с настоящим Законом» заменить
словами «в соответствии со статьей 2 настоящего Закона».

Поправка уточняющего характера.

8. Статья 4,
часть 4,
пункт 2

Слова «дополнительной меры» заменить словами
«дополнительных мер».

Поправка редакционного
характера.

9. Статья 4,
часть 5

Изложить в следующей редакции:
«6. Предоставление дополнительных мер социальной

поддержки прекращается в следующих случаях:
1) смерть военнослужащего, признание его безвестно

отсутствующим, объявление его умершим в порядке,
установленном законодательством;

2) переезд военнослужащего за пределы Иркутской
области на постоянное место жительства.».

Поправкой уточняется перечень
оснований прекращения
предоставления дополнительных мер
социальной поддержки. Данный
перечень предлагается дополнить
таким основанием, как переезд
военнослужащего за пределы
Иркутской области на постоянное
место жительства.

10. Статья 5,
часть 2

Слова «ежемесячной выплаты, установленный пунктом
первым» заменить словами «ежемесячной денежной
выплаты, установленный пунктом 1».

Поправка редакционного
характера.

11. Статья 6 Изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года,
но не ранее чем по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. Меры социальной поддержки, установленные
настоящим Законом, предоставляются военнослужащим из
числа категорий, указанных в статье 2 настоящего Закона,
до установления в отношении таких категорий мер
социальной поддержки федеральными нормативными
правовыми актами.».

Поправкой уточняется порядок
вступления Закона в силу.

Кроме того, предлагается
определить срок предоставления
военнослужащим установленных
Законом мер социальной поддержки -
до установления для
соответствующих категорий
военнослужащих мер социальной

поддержки на федеральном уровне.

С.Н. Семенова